
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
ORAȘUL BĂILE HERCULANE 
CONSILIUL LOCAL 

- A 

HOTARARE 
privind aprobarea acordarii unui suport alimentar elevilor din cadrul Liceului “Hercules” 

Băile Herculane, în cadrul Programului national “Masa sanatoasa” 

Consiliul Local al oraşului Băile Herculane, întrunit în şedinţă extraordinară, 

Având in vedere adresa Liceului “Hercules” Baile Herculane nr.252/07.03.2024, 
înregistrate la Primăria oraşului Băile Herculane sub nr.7698/1 1.03.2024, 

Ținând seama de dispoziţiile Legii învăţământului preuniversitar nr.198/2023, cu 
modificarile si completarile ulterioare, ale H.G. nr.24/2024 privind instituirea Programului 
National “Masa sanatoasa” si ale Ordinului nr.3840/2024 privind aprobarea Listei unitatilor de 
invatamant preuniversitar incluse in Programul National “Masa sanatoasa”, 

Văzând referatul de aprobare al primarului orașului Băile Herculane raportul de 
specialitate al compartimentului de resort, 

În țemeiul prevederilor art.129 alin.1, alin.2, lit.d), alin.7 lit.a) si art.139 alin.1 si alin.3 

lit.£), art.196 alin.1 lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 (1)Se aprobă acordarea unui suport alimentar constand intr-o masa calda, in regim 
catering, de care sa beneficieze elevii Liceului “Hercules” Baile Herculane. 

(2) Tipul de suport alimentar si modalitatea de distribuire au fost stabilite prin hotararea 
Consiliului de administratie al Liceului “Hercules” Baile Herculane. 

(3) Finantarea Programului “Masa sanatoasa” se asigura de la bugetul de stat, din sume 
defalcate din unele venituri ale bugetului de stat, pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la 
nivelul unitatilor administrativ-teritoriale, in functie de numarul de beneficiari si de limita valorii 
zilnice, aprobate, la propunerea Ministerului Educatiei. 

Art.2 Prezenta hotărâre intră în vigoare şi se comunică potrivit dispoziţiilor art.197, 
art.198 alin.1 si 2 si art.199 alin.1 si 2 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ la 
Instituţia Prefectului Judeţului Caraş-Severin, primarul oraşului Băile Herculane, Liceul 
“Hercules” Baile Herculane. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
CONSILIER LOCAL, 
BĂŞULESCU a 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 
DUMITRACHE AURELIA 

BĂILE HERCULANE C iN 
DATA : 19.03.2024 YF | 
NR.9 

| 
5 exemplare |


